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08.45
08.55

MARTEDI 24 MARZO

Registrazione partecipanti

Saluto Autorita ed introduzione ai lavori
S. Sani

| SESSIONE - FOCUS ON:

ECOGRAFIA POLMONARE E NEL PAZIENTE CRITICO
Moderatori: M. Casalis, V. Porziella, P. Roncucci

09.00

09.25

09.50

10.15

10.35

11.00

11.30

Ecografia nelle pneumopatie infettive
L. Lapini

Ecografia toracica in terapia intensiva
F. Forfori

Ecografia toracica in cardiologia
L. Gargani

Ruolo dell’ecografia toracica in un reparto
gl gnalattle infettive
. Sani

Ecografia nello shock settico
F. Corradi

Neurosonologia nel paziente critico
B. Ferro

Manovre invasive ecoguidate al letto del
malato
E. Tagliaferri

Il SESSIONE - LESIONI FOCALI EPATICHE INFETTIVE

12.00

12.25

13.00

13.30
14.30

111 SESSIONE - ECOGRAFIA NEL MANAGEMENT DELLE

15.00

Moderatori: S. Moneta, S. Sani

Ascessi epatici
E. Biasini

Echinococcosi
E. Brunetti

Diagnosi differenziale delle lesioni
cistiche epatiche

S. Sani

Pranzo

Ecografia nelle parassitosi

F. Tamarozzi

EPATOPATIE DIFFUSE

Moderatori: P. Blanc, D. Messeri, C. Nencioni

Ecografia nella gestione del paziente con
epatopatia acuta
S. Fabiani

15.30

16.00

16.30

17.00

17.30

18.00

18.30

19.00
19.05

09.00

09.30

10.00

10.30

11.00

Dall’epatite cronica alla cirrosi
C. Serra

Elastosonografia epatica: stato dell’arte
L. Maiocchi

Biopsia epatica: indicazioni attuali, modalita di

esecuzione, complicanze
S. Sani

Attualita e prospettive nella terapia
delle epatiti virali HBV, HCV, HDV
M.R. Brunetto

IV SESSIONE - LESIONI FOCALI EPATICHE:
RUOLO DEL MEZZO DI CONTRASTO
Moderatori: M. Malventi, C. Vignali

Lesioni focali benigne
E. Bozzi

Lesioni focali maligne
L. Crocetti

Lettura

Strategie terapeutiche attuali nell’infezione
da HIV

S. Costarelli

Discussione
Chiusura prima giornata
MERCOLEDI 25 MARZO
V SESSIONE - ECOGRAFIA NELLE

MALATTIE INFETTIVE SISTEMICHE
Moderatori: L. Bernini, M. Tumbarello

Diagnostica ecografica nelle linfoadenopatie
infettive e nelle sindromi mononucleosiche
L. Lapini

Ecografia nell’infezione da HIV
M.T. Giordani

Patologie infettive della milza
F. Taccari

Ecografia nella tubercolosi
S. Sani

Milza e linfonodi:
il paziente ematologico
E. Benedetti

VI SESSIONE - ECOGRAFIA NEL MANAGEMENT
DEL PAZIENTE CON INFEZIONE
Moderatori: D. Aquilini, F. Bartalesi, A. Vincenti

11.30 Diagnosi ecografica di endocardite

E. Puccioni
11.55 Diagnosirapida e trattamento di infezione
nel paziente settico
S. Sani
12.15 Infezioni pelvi femminile
L. Fornari
12.40 Infezionirenali e del tratto
enito-urinario maschile
. De Maria
13.05 Ecografia nelle infezioni osteoarticolari
C. Martinelli
13.30 Pranzo

VII SESSIONE - ECOGRAFIA NELLA GESTIONE NELLE
PATOLOGIE INFETTIVE ADDOMINALI
Moderatori: E. Benedetti, C. Galatioto, J. Rosada

1430 Lettura
Nuove e attuali prospettive di
antibiotico terapia

M. Falcone
15.00 Patologia infettiva della colecisti e delle VB
PV. Lippolis
15.25 Enteriti infettive, diverticolite, appendicite
S. Sani
15.50 Ecografia nella NEC
E. Benedetti
16.10 Ecografia interventistica nella gestione della
Eatologla infettiva addominale
. Arpesani
16.35 Ecoendoscopia nella patologia biliare e
pancreatica
R. Manta
17.00 Ecografia nella gesione della pancreatite
e delle sue complicanze
G. Di Candio
17.30 |1 drenaﬁgi biliari
L. Morelli
18.00 Discussione
18.30 Compilazione Questionario ECM e Chiusura



